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Minuta reuniunii Comitetului de Monitorizare  

pentru Programul “Regiunea Centru” 

Sibiu, 7-8 octombrie 2025 

 

Aprobat 

Președinte Comitet de Monitorizare 

Simion Crețu 

 

 

 

Reuniunea Comitetului de Monitorizare pentru Programul “Regiunea Centru” s-a desfășurat pe 

parcursul a două zile respectiv 7 și 8 octombrie 2025. 

 

Comitetul de Monitorizare al Programului “Regiunea Centru” (CM PR Centru) s-a întrunit marți, 7 octombrie 

2025, începând cu ora 11:30 la Sibiu. 

 

Ședința a fost prezidată de Președintele CM PR Centru, domnul Simion Crețu, Director general al Agenției 

pentru Dezvoltare Regională Centru.  

 

La această reuniune care s-a desfășurat în sistem hibrid (online și fizic) au participat membri ai CM PR 

Centru, observatori și invitați, în total, în prima zi, au fost prezenți 28 membri și 13 observatori. 

 

Agenda reuniunii pentru prima zi a fost următoarea: 

➢ Prezentare stadiu implementare Program ”Regiunea Centru” 2021-2027 – realizări și provocări 

➢ Prezentare concluzii Raport de analiză intermediară a PR Centru  

➢ Proiect de decizie privind aprobarea formei finale a PR Centru rezultată în urma evaluării intermediare, 

inclusiv în ce privește cuantumul de flexibilitate aferent  

➢ Proiect de Decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de evaluare și selecție aferente Priorității 9 

- Asistență Tehnică, actualizate  

➢ Proiect de decizie privind suplimentarea alocării pentru apelul de proiecte aferent Priorității 2, OS 1.2, 

Intervenția 2.1.1 Comunități digitale pentru o regiune inteligentă- soluții digitale  

➢ Proiect de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de evaluare și selecție aferente Priorității 3 

- O regiune cu comunități prietenoase cu mediu, OS 2.7, Acțiunea 3.4. Investiții în infrastructură verde și 

albastră în mediul urban regional – orașe, apel 2. 

➢ Proiect de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de evaluare și selecție pentru Prioritatea 1 

– O regiune competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie inteligentă, OS 1.1, 

Intervenția 1.2.2 – Clustere inovative 

➢ Proiect de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de evaluare și selecție pentru Prioritatea 2 

– O regiune digitală, OS 1.2, Acțiunea 2.2 - Întreprinderi digitale pentru o economie avansată - sectoarele 

de specializare inteligenta - Apel 2  

➢ Proiect de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de evaluare și selecție pentru Prioritatea 7 

– O regiune cu turism sustenabil, OS 4.6, Intervenția 7.2 Creșterea incluziunii sociale a copiilor și tinerilor 

prin dezvoltarea activelor turistice publice și a serviciilor turistice adresate lor, actualizate. 

➢ Proiect de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de evaluare și selecție pentru Prioritatea 1 - 
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O regiune competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie inteligentă, OS 1.3,  

Intervenția 1.5.1 - Incubatoare si acceleratoare de afaceri, actualizate  

 

Cuvânt introductiv: 

Domnul Simion Crețu, Președintele Comitetului de Monitorizare pentru Programul “Regiunea Centru” 

și Director General al Agenției pentru Dezvoltare Regională Centru, mulțumește celor prezenți, atât fizic 

cât și online, că au acceptat invitația de a participa la Reuniunea Comitetului de Monitorizare pentru Programul 

Regiunea Centru de la Sibiu. Având în vedere că există cvorum de prezență (sunt prezenți 28 de membri, 13 

observatori, alți reprezentanți ai instituțiilor publice locale interesate), domnul Simion Crețu propune ca 

reuniunea să înceapă.  

Domnia sa mulțumește gazdelor, respectiv Consiliului Județean Sibiu și doamnei președinte Daniela 

Câmpean, care participă la reuniune și va adresa participanților câteva cuvinte în deschidere, și de asemenea 

Primăriei Municipiului Sibiu, cu sprijinul cărora au fost organizate vizite la câteva dintre proiectele de succes 

din Sibiu, vizite ce vor avea loc la finalul primei zile a reuniunii CM PR Centru. 

De asemenea anunță participarea la întâlnirea de lucru a Comitetului de Monitorizare a delegaților din partea 

Comisiei Europene, respectiv a doamnelor Liviana Strâmbeanu, asistent de program și Irina Sofletea, 

manager de program în cadrul DG Regio - Unitatea E2 pentru Croația și România. Mulțumește pe această 

cale domniilor lor pentru prezența fizică la lucrările Comitetului de Monitorizare și pentru buna colaborare și 

deschiderea de care dau dovadă în relațiile cu Autoritatea de Management a PR Centru pentru clarificarea și 

rezolvarea provocărilor care apar pe diverse paliere în implementarea programului. 

După o succintă prezentare a pașilor parcurși în ceea ce privește Programul Regiunea Centru aprobat în 

octombrie 2022, ulterior semnării Acordului de Parteneriat între România și Comisia Europeană, până la 

momentul actual când valoarea proiectelor contractate se apropie de un miliard de euro, domnul Președinte 

Simion Crețu dă cuvântul doamnei Daniela Câmpean, președintele CJ Sibiu și vicepreședinte al Consiliului 

pentru Dezvoltare Regională Centru.  

 

Doamna Daniela Câmpean, Președintele Consiliului Județean Sibiu, urează bun venit tuturor în Municipiul 

Sibiu; este o plăcere și o onoare pentru domnia sa să fie gazda acestei întâlniri a CM PR Centru. Mulțumește 

domnului președinte al Comitetului de Monitorizare, Simion Crețu, pentru tot sprijinul acordat autorităților 

publice locale, în calitatea sa de director al Agenției de Dezvoltare Regională și eforturile depuse pentru a 

dezvolta regiunea și a aduce un strop de ”mai bine” locuitorilor regiunii. Menționează că în județul Sibiu s-au 

obișnuit să îmbrățișeze multiplele provocări pe care le presupune atragerea de fonduri europene, dar și să 

aprecieze satisfacția proiectelor implementate cu succes. Se bucură că la finalul primei zile a Reuniunii 

Comitetului de Monitorizare colegele domniei sale vor avea ocazia să prezinte participanților la reuniune 

câteva dintre rezultatele concrete prin care fondurile atrase din Programul Operațional Regional au îmbunătățit 

viața cetățenilor regiunii în diverse domenii.  

Apreciază că reuniunile Comitetului de Monitorizare sunt esențiale, pentru că dincolo de deciziile privind 

implementarea programului, oferă oportunitatea învățării din greșelile și din succesele anterioare și a unei 

pregătiri mai bune  pentru viitor. 

 

Domnul Simion Crețu mulțumește doamnei președinte pentru cuvintele adresate și pentru tot sprijinul acordat 

Agenției pentru Dezvoltare Regională și Autorității de Management în derularea relațiilor inter-instituționale și 

dă cuvântul doamnei Liviana Strâmbeanu din partea DG Regio. 
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Doamna Liviana Strâmbeanu mulțumește pentru invitație și menționează că se bucură să fie lături de 

participanții la reuniunea CM, după o perioadă de muncă asiduă și pentru Comisie, dar și pentru Autoritatea 

de Management, perioadă marcată de promovarea priorităților politice ale noii comisii, dar și de evaluarea 

intermediară a tuturor programelor finanțate prin politica de coeziune. Prin acest exercițiu CE s-a putut asigura 

că investițiile susținute răspund celor mai actuale provocări la adresa securității Uniunii, precum și la 

provocările de natură socioeconomică. În acest sens, felicită în primul rând autoritatea de management pentru 

efortul depus în cadrul exercițiului de reprogramare. Punctează în primul rând faptul că au fost reprogramate 

fonduri în valoare de 11 milioane de euro către platforma tehnologii strategice pentru Europa, cunoscută ca 

STEP, fonduri ce vor fi folosite pentru a finanța proiecte din regiune cu un caracter inovator, emergent și de 

vârf, cu un potențial economic semnificativ, dar și proiecte menite să reducă dependențele strategice ale 

Uniunii. Prin urmare, implementarea acestei priorități este așteptată cu interes. Doamna Strâmbeanu exprimă 

în numele DG Regio disponibilitatea pentru a lucra cu Autoritatea de Management în ceea ce privește 

identificarea celor mai promițătoare proiecte din regiune și, bineînțeles, pregătirea apelului specific. 

Reamintește faptul că această prioritate este o parte esențială din program, deoarece va contribui la creșterea 

competitivității Regiunii Centru, dar și a Uniunii per total, prin dezvoltarea și producția tehnologiilor critice. Mai 

reamintește faptul că au fost reprogramate fonduri în valoare de 5 milioane de euro către o intervenție pilot în 

materie de locuințe sociale, aceasta reprezentând o altă prioritate a noii comisii. Și aici sunt așteptate cu 

interes progresele din teren, iar serviciile Comisiei vor lucra cu Autoritatea de Management pentru a se asigura 

că intervenția va avea impactul dorit, mai ales în ceea ce privește măsurile soft, constând în acțiuni de sprijin 

pentru persoanele vulnerabile care vor beneficia de aceste locuințe.  

 

Nu în ultimul rând, doamna Strâmbeanu menționează efortul specific Programului Regiunea Centru, care a 

reprezentat un exemplu de bună practică pentru celelalte regiuni, și anume reprogramarea a 12 milioane de 

euro în total către instrumentele teritoriale integrate pentru mai multe arii, printre care dezvoltarea IMM-urilor, 

a culturii și turismului, a digitalizării și a competențelor din cadrul acestor teritorii. Aceste investiții au o 

importanță deosebită pentru Comisie având în vedere dezavantajele structurale cu care se confruntă aceste 

teritorii, iar modificarea Programului Centru a reprezentat un exemplu clar al principiului de parteneriat și a 

gestiunii partajate, care în urma unei bune colaborări între Autoritatea de Management și serviciile Comisiei, 

a fost chiar printre primele adoptate la nivel național.  

 

Un al doilea și ultim aspect pe care dorește să îl puncteze se referă la stadiul general al implementării 

programului regional, iar aici, luând în calcul cele mai recente date, așa cum a menționat și domnul Crețu, 

operațiunile selectate au o valoare de aproximativ 979 de milioane de euro FEDR, care reprezintă în jur de 

71% din alocarea totală, iar cheltuielile generate aici, foarte important, valorează 127 de milioane de euro 

FEDR sau 11% din alocarea programului. Precizează că în august 2025, reprezentanții Unității pentru 

România și Croația din cadrul DG Regio au avut o întâlnire tehnică cu reprezentanții Autorității de Management 

cu scopul de a se asigura că riscul de dezangajare a fondurilor pentru anul în curs poate fi evitat în totalitate, 

situație confirmată în urma întâlnirii. Mai mult, la începutul lunii octombrie, a primit ultima actualizare a 

programelor care se află la risc de dezangajare, iar Programul Regiunea Centru nu se regăsește printre 

acestea.  

Doamna Strâmbeanu subliniază încă o dată că îi pare bine că participă la reuniunea CM PR Centru și că, 

împreună, participanții la reuniune se pot angaja în discuții menite să sprijine continuarea implementării 

programului în ritm alert și productiv. Mulțumește participanților pentru atenție, urează tuturor un comitet de 

monitorizare productiv, și îi dă cuvântul colegei domniei sale, doamna Irina Sofletea, pentru a puncta pe scurt 
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câteva observații legate de a 2-a rundă de reprogramări aferente evaluării intermediare. 

 

Doamna Irina Sofletea, salută participanții, mulțumește gazdelor și precizează că se bucură să participe 

împreună cu colega sa la reuniunea Comitetului de Monitorizare. Menționează și domnia sa buna colaborare 

cu autoritatea de management, pe ai cărei reprezentanți îi felicită pentru efortul depus pentru munca în 

lansarea apelurilor și evaluarea proiectelor. Știe că în spatele tuturor acestor rezultate cuantificate în cifre, 

este foarte multă muncă și eforturi din foarte multe părți. Subliniază că rezultatele obținute sunt întotdeauna 

consecința unui efort colectiv, de care sunt conștienți toți cei implicați. Așa cum a menționat și colega sa, 

reprezentanții DG Regio sunt foarte încântați să promoveze bunele practici din Regiunea Centru și realizările 

din evaluarea intermediară a programului. Domnia sa menționează în acest context, că în luna septembrie, 

Consiliul a adoptat modificări ale regulamentelor existente pentru a oferi și mai multă flexibilitate regiunilor în 

abordarea provocărilor strategice actuale legate de apărare, competitivitate, locuințele la prețuri accesibile și 

locuințele sociale, reziliența în domeniul apei și reziliența față de schimbările climatice. Toate aceste  modificări 

înseamnă mai multă flexibilitate, inclusiv la nivel regional, și oferă autorității de management și oportunitatea 

de a analiza dacă ar fi necesară modificarea unor abordări, dacă există un buget care poate fi alocat acestora 

și dacă aceste noi priorități se pliază pe prioritățile regiunii. Subliniază că deciziile se iau într-un cadru 

partenerial și de aceea insistă asupra importanței luării deciziilor împreună de către autorități locale, regionale 

și de societatea civilă. Mulțumește membrilor comitetului de monitorizare pentru prezența la reuniune și 

subliniază importanța punerii în practică a parteneriatului dintre autoritatea de management și actorii regionali 

prin prezență și discuții active în cadrul comitetelor de monitorizare. Dorește participanților la reuniune discuții 

fructuoase și își exprimă nerăbdarea de a vedea rezultatele concrete ale proiectelor sprijinite cu prilejul vizitelor 

în teren programate după finalizarea discuțiilor din prima zi a reuniunii CM.  

 

Domnul Simion Crețu mulțumește celor două reprezentante ale DG Regio și aduce în discuție faptul că un 

prim pas important în implementarea programului este stabilirea unor reguli, respectiv elaborarea unor ghiduri 

de finanțare și a metodologiei și criteriilor de selecție a proiectelor ce vor fi finanțate în cadrul programului. O 

mare parte a lucrărilor Comitetului de Monitorizare desfășurate în prima zi a reuniunii se vor concentra asupra 

acestor aspecte, urmând a fi supuse aprobării CM proiecte de decizie pentru aprobarea metodologiei și 

criteriilor de selecție aferente mai multor acțiuni și intervenții în cadrul programului. În acest sens domnia sa 

constată că s-a întrunit majoritatea statutară, la reuniune fiind prezenți 28 de membri și 13 observatori. Tot ca 

o precizare de ordin tehnic, le reamintește membrilor Comitetului de Monitorizare să nu participe la vot, în 

situația în care consideră că ar putea intra într-un conflict de interese, prin instituțiile pe care le reprezintă. 

Președintele Comitetului de Monitorizare supune la vot agenda reuniunii, nu înainte de a preciza că membri 

CM sunt invitați să facă observații sau completări vizavi de agenda propusă, în măsura în care consideră 

necesar. 

Ulterior aprobării agendei, domnul Crețu dă cuvântul domnului Dan Popa, directorul AM PR Centru și 

vicepreședinte al Comitetului de Monitorizare, pentru a susține prima prezentare conform agendei. 

 

Domnul Dan Popa, Director AM PR Centru, prezintă stadiul implementării Programului ”Regiunea 

Centru” 2021-2027 – realizări și provocări.  

 

Domnul Simion Crețu mulțumește pentru prezentare și invită participanții la observații pe marginea 

conținutului acesteia. 
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Doamna Lucia Crăciun (director general Autoritatea de Certificare și Plată - ACP) intervine în discuție 

din on-line, salutând din București participanții la reuniune și exprimându-și regretul de a nu se află fizic la 

Sibiu.  

Referitor la stadiul implementării programului, dorește să completeze puțin imaginea progreselor obținute în 

implementarea programului, pentru care felicită autoritatea de management, menționând. faptul că pentru 

Programul Regional Centru în anul 2025, a fost declarată valoarea cea mai mare de fonduri UE dintre toate 

programele regionale, respectiv, cca 83 milioane Euro, înregistrând un grad de absorbție de 8,7% (al treilea 

ca valoare dintre programele regionale). Totodată, AM PR Centru a înregistrat cel mai mare grad de realizare 

a prognozelor – 61.35%, ceea ce demonstrează o bună previziune a cererilor de plată la CE, mai ales în 

condițiile în care în această perioadă de programare, se transmit anual doar șase cereri de plată la CE, față 

de perioada anterioară de programare, când se puteau transmite lunar cereri de plată la CE 

Pe lângă aspectele pozitive deja subliniate, observă și unele aspecte mai puțin bune, respectiv faptul că în 

ceea ce privește execuția bugetară, pe care ACP de asemenea o urmărește, Programul Regiunea Centru, ca 

de altfel toate programele regionale, nu se prezintă foarte bine. Astfel, în cazul creditelor de angajament, 

deocamdată, gradul de execuție este doar de cca 24,6%, iar în privința creditelor bugetare gradul de execuție 

este de aproximativ 65%, deci ceva mai bine. Cu toate acestea, , în opinia domniei sale, Autoritatea de 

Management mai poate recupera până la sfârșitul anului pentru a ajunge la o execuție bună și pe creditele de 

angajament. De asemenea, din perspectiva plăților către beneficiari, observă că într-adevăr s-au folosit banii 

primiți de la Comisia Europeană, dar încă programul nu se găsește în situația în care cashflow-ul poate fi 

susținut din rambursările primite de la Comisia Europeană, adică din progresul implementării proiectelor. 

Concret, aceasta ar presupune ca tot ce s-a primit de la Comisie, pre-finanțări și rambursări să poată finanța 

necesarul de plăți, pentru beneficiarii din cadrul PR Centru. Dar în prezent, încă se plătesc bani din 

împrumuturi de la alte programe, respectiv din fondul de indisponibilități temporare. Cu alte cuvinte, încă nu s-

a ajuns la un cashflow sănătos, similar cu situația unei companii care este eficientă pentru că își poate plăti 

toți furnizorii, din tot ceea ce încasează de la clienți. Și în această privință mai trebuie depuse unele eforturi. 

Doar că de data aceasta, referitor la acest subiect, Doamna Crăciun recomandă tuturor beneficiarilor, și îi 

încurajează, cum de altfel a mai făcut-o și cu prilejul altor reuniuni ale comitetului de monitorizare, să crească 

viteza de implementare a proiectelor, astfel încât să fie respectate graficele de plăți. Subliniază că în acest 

context Autoritatea de Management, oricâte eforturi ar depune, singură, fără implicarea beneficiarilor, nu poate 

asigura eficiența Programului din această perspectivă. Altfel spus, anul acesta mingea este în terenul 

beneficiarilor.  

Doamna Crăciun felicită încă o dată Autoritatea de Management pentru progresele și urează succes în 

continuare tuturor celor implicați în implementarea Programului Regiunea Centru. 

 

Domnul Simion Crețu mulțumește doamnei Crăciun atât pentru aprecieri cât și pentru observațiile formulate 

și își exprimă optimismul în ceea ce privește atât capacitatea Autorității de management de a face față unui 

volum de muncă mai mare în următoare perioadă, cât și în ceea ce privește accelerarea implementării 

proiectelor și respectarea graficelor asumate de către beneficiari. Invită participanții la reuniune să intervină 

cu alte observații referitor la subiectul discutat. 

 

Domnul Dan Popa completează observațiile doamnei Crăciun vizavi de respectarea graficelor, precizând că 

într-adevăr aceasta încă este o problemă, așa cum a fost, de altfel și în precedenta perioadă de programare. 

Din calculele domniei sale graficele de plată sunt respectate în medie între 55% și 60%; practic cam atât este 

valoarea cererilor de rambursare sau cererilor de plată depuse efectiv raportat la valorile din grafice. Această 
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situație creează dificultăți autorității de management vizavi de solicitarea de fonduri și de disponibilitatea 

fondurilor la momentul în care beneficiarii depun cereri de rambursare în afara graficelor de rambursare. În 

acest sens, întărește spusele doamnei director general Crăciun și adresează beneficiarilor rugămintea de a 

acorda atenția cuvenită respectării graficelor de rambursare asumate. Menționează că, nici modificarea 

graficelor în ultimul moment, de exemplu modificarea graficului la final de septembrie pentru o cerere ce ar fi 

trebuit depusă la începutul lunii octombrie, nu este utilă în vreun fel, ci dimpotrivă. Motiv pentru care reiterează 

necesitatea respectării graficelor de implementare pentru o mai bună predictibilitate în ceea ce privește 

implementarea. 

 

Domnul Simion Crețu, după ce se asigură că nu mai sunt și alte observații referitor la cele discutate, propune 

trecerea la următorul subiect de pe ordinea de zi și dă cuvântul doamnei Adriana Mureșan. 

 

Doamna Adriana Mureșan prezintă concluziile Raportului de analiză intermediară a Programului 

Regiunea Centru 

 

Domnul Simion Crețu mulțumește pentru prezentare și invită participanții la observații pe marginea 

conținutului acesteia. Pentru că nu sunt întrebări și intervenții pe marginea prezentării propune abordarea 

următorului subiect din ordinea de zi, respectiv prezentarea și supunerea la vot a unui proiect de decizie privind 

aprobarea formei finale a PR Centru, rezultată în urma evaluării intermediare, inclusiv în ce privește cuantumul 

de flexibilitate aferent. Dă cuvântul din nou doamnei Adriana Mureșan. 

 

Doamna Adriana Mureșan prezintă proiectul de decizie privind aprobarea formei finale a PR Centru 

rezultată în urma evaluării intermediare, inclusiv în ce privește cuantumul de flexibilitate aferent 

 

Domnul Simion Crețu mulțumește pentru prezentare, invită participanții să intervină sau să pună întrebări, 

dacă este cazul și supune aprobării proiectul de decizie. Proiectul de decizie este aprobat în unanimitate. 

 

Domnul Crețu propune abordarea următorului punct din agenda întâlnirii, respectiv, proiectul de decizie 

privind aprobarea metodologiei și criteriilor de evaluare și selecție aferent Priorității 9 - Asistență tehnică, 

actualizate și dă cuvântul doamnei Adriana Mureșan. 

 

Doamna Adriana Mureșan prezintă proiectul de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de 

evaluare și selecție aferente Priorității 9 - Asistență Tehnică, actualizate.  

 

Domnul Simion Crețu mulțumește pentru prezentare și invită participanții să facă observații sau să pună 

întrebări, dacă este cazul. Menționează că Primăria Municipiului Alba Iulia a notificat potențiale 

incompatibilități, motiv pentru care nu participă la vot, și supune aprobării proiectul de decizie. Proiectul de 

decizie este aprobat în unanimitate. 

 

Domnul Simion Crețu propune abordarea următorului punct de pe ordinea de zi a ședinței, respectiv proiectul 

de decizie privind suplimentarea alocării pentru apelul de proiecte aferent Priorității 2, OS 1.2, Intervenția 2.1.1 

Comunități digitale pentru o regiune inteligentă - soluții digitale și dă cuvântul domnului Dan Popa. 

 

Domnul Dan Popa, director AM PR Centru, prezintă proiectul de decizie privind suplimentarea alocării 
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pentru apelul de proiecte aferent Priorității 2, OS 1.2, Intervenția 2.1.1 Comunități digitale pentru o 

regiune inteligentă - soluții digitale. 

 

Domnul Simion Crețu mulțumește pentru prezentare și explică participanților că pentru această intervenție  

se previzionau două lansări, bugetul total fiind împărțit între acestea. În urma primei lansări valoarea 

proiectelor depuse este mult mai mare decât întregul buget alocat acesteia. Astfel, după contractarea 

proiectelor eligibile selectate până la concurența întregii alocări a apelului prevăzute în Ghidul solicitantului, 

rămân în lista de rezervă mai multe proiecte, care ar putea fi contractate prin suplimentarea alocării pentru 

această intervenție, fără a fi necesară deschiderea unui al doilea apel la care ar depune proiecte probabil 

aceeași beneficiari care au deja proiectele în lista de rezervă a primului apel.  

Domnia sa menționează referitor la digitalizare că estimarea inițială a AM PR Centru a fost că nu vor fi foarte 

mulți solicitanți autorități publice, valoarea alocată fiind destul de mare, însă iată că deja valoarea proiectelor 

depuse depășește 200% din alocarea apelului. În schimb, pentru beneficiarii privați estimarea inițială a fost 

mai optimistă, Autoritatea de Management așteptându-se la o cerere care să depășească sumele alocate, 

ceea ce însă nu s-a întâmplat. 

 

Domnul Simion Crețu invită participanții să facă observații sau să pună întrebări, dacă este cazul. 

Menționează că mai mulți membri ai CM au notificat potențiale incompatibilități, motiv pentru care nu participă 

la vot și menționează că în această situație se află Primăria Municipiului Alba Iulia, Consiliul Județean Alba, 

Consiliul Județean Sibiu, Municipiul Miercurea Ciuc, Municipiul Sfântul Gheorghe, orașul Borsec și orașul 

Săliște. Supune aprobării proiectul de decizie, acesta fiind aprobat în unanimitate. 

 

Pauza de prânz 

 

Domnul Simion Crețu propune reluarea lucrărilor în cadrul reuniunii Comitetului de Monitorizare, conform 

agendei, cu prezentarea proiectului de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de evaluare și 

selecție aferente Priorității 3 – O regiune cu comunități prietenoase cu mediu, OS 2.7, Acțiunea 3.4. Investiții 

în infrastructură verde și albastră în mediul urban regional – orașe, apel 2. Dă cuvântul doamnei director 

Adriana Mureșan 

 

Doamna Adriana Mureșan prezintă proiectul de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de 

evaluare și selecție aferente Priorității 3 – O regiune cu comunități prietenoase cu mediu, OS 2.7, 

Acțiunea 3.4. Investiții în infrastructură verde și albastră în mediul urban regional – orașe, apel 2. 

 

Domnul Simion Crețu mulțumește pentru prezentare și menționează că pentru primul apel aferent acestei 

priorități, deși apelul a fost deschis 8 luni, nu s-au depus proiecte și au fost potențiali solicitanți care s-au 

interesat de condițiile de accesare. Acest al doilea apel lansat este foarte puțin modificat față de primul apel. 

Domnia sa se așteaptă ca apelul 2 să aibă succesul scontat în condițiile în care criteriile de eligibilitate și 

selecție nu sunt dificil de îndeplinit, iar apelul urmează să fie mai intens promovat. 

Invită participanții să pună întrebări sau să facă observații, după caz.  

 

Domnul Florin Andronescu subliniază legătura strânsă între această intervenție și eforturile depuse de tot 

mai multe orașe din România de adaptare la schimbările climatice. Domnia sa consideră că în condițiile unei 

promovări mai intense, apelul ar avea mai mult succes, pentru asemenea proiecte cererea de finanțare fiind 
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în creștere. Își exprimă disponibilitatea de a sprijini Autoritatea de management în promovarea apelului în 

rețeaua de orașe din Regiunea Centru. 

 

Domnul Simion Crețu evidențiază importanța acestor investiții în contextul intensificării fenomenelor climatice 

extreme.  

 

Doamna Alina Ștefan (Primăria Sibiu) întreabă dacă și pentru ghidul aferent acțiunii 3.3 dedicat municipiilor 

pragul pentru cheltuieli auxiliare crește de la 10% la 15%. 

 

Doamna Adriana Mureșan răspunde că apelul pentru acțiunea a 3.3 a fost deja lansat anterior modificării 

Programului, ca atare, condițiile de eligibilitate rămân cele stabilite pentru apelul respectiv. 

 

Domnul Simion Crețu supune la vot proiectul de decizie. Menționează că Primăria orașului Borsec și Primăria 

orașului Săliște au notificat potențiale incompatibilități, motiv pentru care nu participă la vot, Metodologia și 

criteriile de evaluare pentru Apelul 2 – Acțiunea 3.4 sunt aprobate cu unanimitate de voturi. 

 

Domnul Simion Crețu propune abordarea următorului punct de pe ordinea de zi a ședinței, respectiv proiectul 

de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de evaluare și selecție pentru Prioritatea 1 – O regiune 

competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie inteligentă, OS 1.1, Intervenția 1.2.2 – 

Clustere inovative și dă cuvântul domnului Ioan Levițchi. 

 

Domnul Ioan Levițchi prezintă proiectul de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de 

evaluare și selecție pentru Prioritatea 1 – O regiune competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice 

pentru o economie inteligentă, OS 1.1, Intervenția 1.2.2 – Clustere inovative. 

 

Pe parcursul prezentării domnul Levițchi clarifică o eroare privind obligația solicitantului de a înregistra profit, 

menționând că acest aspect nu va fi impus. 

 

Domnul Simion Crețu mulțumește pentru prezentare și invită participanții să facă observații sau să pună 

întrebări. 

 

Domnul Adrian Iancu (CNIPMMR) atrage atenția asupra dimensiunii relativ reduse a alocării financiare în 

contextul importanței intervenției și a interesului manifestat pentru această linie de finanțare și întreabă, dacă 

AM are în vedere un eventual apel 2 sau o alocare suplimentară. 

 

Domnul Ioan Levițchi precizează că, momentan, AM nu ia în calcul o alocare suplimentară sau lansarea unui 

al doilea apel. Dimensionarea alocării a ținut cont de faptul că, deși există interes, totuși, capacitatea financiară 

a clusterelor de a-și asuma această cofinanțarea unor asemenea proiecte de o valoare către cea maximă 

eligibilă este destul de scăzută. Astfel, deși sunt potențiali solicitanți interesați, valorile proiectelor nu vor fi 

mari ceea, de aici rezultând concluzia că bugetul alocat este rezonabil.  

 

Domnul Adrian Iancu (CNIPMMR) întreabă dacă AM a luat în calcul o eventuală sinergie cu parcurile 

industriale în domeniile de specializare inteligentă  / RIS. 
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Domnul Ioan Levițchi menționează că, deși nu a fost vizată neapărat o sinergie explicită și directă între 

aceste două intervenții, tot ceea ce ține de obiectivul unu de politică și modul în care el este reflectat în 

Programul Regiunea Centru presupune o abordare oarecum sinergică. Deși multe dintre intervenții sunt 

percepute ca separate, ele de fapt abordează de multe ori probleme similare, însă din unghiuri diferite și cu 

beneficiar diferiți, converg împreună către același rezultat final. 

 

Domnul Adrian Iancu (CNIPMMR) insistă asupra sinergiei dintre cele două tipuri de intervenție, considerând 

că ar putea fi benefică o analiză în acest sens. 

 

Domnul Ioan Levițchi precizează că aceste aspecte au fost analizate și atrage atenția asupra faptului că, 

deși ambele tipuri de intervenții sunt subsumate obiectivului de politică 1, clusterele de inovare sunt finanțate 

în cadrul obiectivului specific 1.1, orientat către zona de cercetare-dezvoltare, inovare, iar parcurile industriale 

sunt finanțate obiectivul specific 1.3, care vizează zona de competitivitate a IMM-urilor. Astfel clusterele de 

inovare și parcurile industriale vizează aspecte, oarecum complementare, dar și diferite în același timp, ale 

intervențiilor susținute prin program. 

Domnul Levițchi subliniază că pe parcursul procesului de scriere a programului, autoritatea de management 

a păstrat contactul cu reprezentanții clusterelor din regiune, pentru a identifica cea mai bună abordare la 

momentul respectiv. 

 

Domnul Radu Apostoiu (Sibiu IT)  confirmă că în calitatea sa de reprezentant al unui cluster nou format – 

Sibiu IT – și membru de curând în Clustero, confirmă spusele domnului Levițchi, întărite și de domnul Crețu, 

vizavi de capacitatea redusă de finanțare a clusterelor. Însă reiterează ideea că, pe termen lung, în măsura în 

care bugetul alocat nu se va consuma, un apel ulterior ar putea da posibilitatea atragerii unor parteneri cu o 

capacitate financiară mai mare, pentru că este o problemă.  

Domnul Apostoiu aduce în discuție și limitările privind numărul de membri pentru acest prim apel.  

 

Domnul Levițchi precizează că legat de membri ghidul precizează doar o limită inferioară a numărului și 

tipologiei membrilor, acest aspect fiind legat de amprenta teritorială pe care trebuie să o aibă entitatea de 

management / cluster-ul, respectiv obligația de a include cel puțin un IMM, o universitate, o autoritate publică 

și un centru de cercetare din regiune. O limită superioară a numărului de membri nu a fost impusă. 

 

Domnul Apostoiu subliniază că o creștere a numărului membrilor are drept consecință creșterea capacității 

de finanțare, potențialul de finanțare. Domnia sa consideră că, deși în această primă fază intervențiile vor fi 

mai dificil de cofinanțat, se creează o oportunitate deosebită pentru IMM-uri de a inova mai mult alături de 

entitatea de management, în vreme ce întreprinderile mari joacă un alt rol în tot acest ecosistem. 

Concluzionează că acest prim apel este o șansă bună pentru clusterele din Regiunea Centru, iar un următor 

apel sau altă posibilitate de finanțare pentru clustere sunt binevenite. 

 

Doamna Liviana Strâmbeanu dorește să încurajeze aprobarea acestei metodologii, cu atât mai mult cu cât 

autoritatea de management și DG Regio au depus eforturi pentru cristalizarea formei actuale a metodologiei 

în cadrul mai multor întâlniri tehnice în care a fost discutat strict acest apel. Punctează aspectele importante 

în îmbunătățirea metodologiei, respectiv faptul că logica intervenției a fost clarificată și a ajuns într-o formă 

matură, în care impactul dorit asupra regiunii este destul de clar. Apreciază de asemenea implicarea 

stakeholderilor și faptul că au avut loc avut consultări semnificative în teren cu cluster-ele din regiune, această 
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abordare participativă a contribuind cu siguranță la calitatea metodologiei. De asemenea, apreciază și 

menținerea nivelului de ambiție aferentă activităților de bază, oferind în același timp flexibilitate în funcție de 

nevoile fiecărui cluster în parte.  

Un aspect important îl reprezintă și activitățile de animare a cluster-ului, care vor fi obligatorii. Referitor la 

componenta de training, care nu este obligatorie, subliniază că acolo unde va exista, este important ca aceasta 

să asigure o îmbunătățire substanțială a competențelor, fie pe partea de antreprenoriat, fie pe partea strategiei 

regionale de specializare inteligentă, astfel încât să aducă o plus valoare reală, fără a fi doar o altă activitate 

adăugată în proiect. 

 

Domnul Simion Crețu supune aprobării Comitetului de monitorizare metodologia și criteriile de evaluare și 

selecție pentru Prioritatea 1 – O regiune competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie 

inteligentă, OS 1.1, Intervenția 1.2.2 – Clustere inovative. Universitatea Lucian Blaga din Sibiu anunță că nu 

participă la vot. Proiectul de decizie este adoptat cu majoritate de voturi. 

 

Domnul Simion Crețu propune abordarea următorului punct de pe ordinea de zi a ședinței, respectiv proiectul 

de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de evaluare și selecție pentru Prioritatea 2 – O regiune 

digitală, OS 1.2, Acțiunea 2.2 - Întreprinderi digitale pentru o economie avansată - sectoarele de specializare 

inteligenta - Apel 2 inovative și dă cuvântul domnului Ioan Levițchi. 

 

Domnul Ioan Levițchi prezintă proiectul de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de 

evaluare și selecție pentru Prioritatea 2 – O regiune digitală, OS 1.2, Acțiunea 2.2 - Întreprinderi digitale 

pentru o economie avansată - sectoarele de specializare inteligenta - Apel 2. 

 

Domnul Simion Crețu menționează că, spre deosebire de intervenția similară dedicată beneficiarilor  publici 

unde valoarea proiectelor depuse a depășit alocarea, fiind de aproape 300%, pentru primul apel al intervenției 

2.2, care a fost deschis 7 luni, proiectele depuse nu au acoperit alocarea apelului, deși bugetul alocat apelului 

nu a fost foarte mare. În acest context este oportună deschiderea unui apel 2, cu atât mai mult cu cât este 

posibil ca din proiectele depuse sau aflate în etapa de contractare, să mai fie câteva respinse disponibilizând 

astfel buget suplimentar care va fi alocat apelului 2. 

 

Doamna Liviana Strâmbeanu menționează că DG Regio în discuțiile cu autoritatea de management a insistat 

asupra includerii unor criterii de selecție prin intermediul cărora să fie încurajată finanțarea IMM-urilor cu un 

grad limitat de digitalizare, pentru că acolo există nevoia cea mai mare și pentru că încă sunt astfel de IMM-

uri în regiune, care chiar au nevoie de finanțare. Referitor la componenta de training să fie bazată pe o 

dezvoltare targetată a competențelor care să funcționeze în raport cu restul investiției. 

 

Domnul Simion Crețu supune aprobării Comitetului de monitorizare metodologia și criteriile de evaluare și 

selecție pentru Prioritatea 2 – O regiune digitală, OS 1.2, Acțiunea 2.2 - Întreprinderi digitale pentru o economie 

avansată - sectoarele de specializare inteligenta - Apel 2. Proiectul de decizie este adoptat cu majoritate de 

voturi. 

 

Domnul Simion Crețu propune abordarea următorului punct de pe ordinea de zi a ședinței, pentru Prioritatea 

7 – O regiune cu turism sustenabil, OS 4.6, Intervenția 7.2 Creșterea incluziunii sociale a copiilor și tinerilor 

prin dezvoltarea activelor turistice publice și a serviciilor turistice adresate lor, actualizate și dă cuvântul 
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doamnei Adriana Mureșan. 

 

Doamna Adriana Mureșan prezintă proiectul de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de 

evaluare și selecție pentru Prioritatea 7 – O regiune cu turism sustenabil, OS 4.6, Intervenția 7.2 

Creșterea incluziunii sociale a copiilor și tinerilor prin dezvoltarea activelor turistice publice și a 

serviciilor turistice adresate lor, actualizate, insistând asupra aspectelor care modifică metodologia 

aprobată anterior, legate în principal de clarificarea unor aspecte ce țin de ajutorul de stat. Subliniază că apelul 

vizează exclusiv taberele școlare existente.    

 

Doamna Oana Popa (CJ Sibiu) solicită informații suplimentare privind modificările introduse în noua 

metodologie. Întreabă dacă din perspectiva criteriului potrivit căruia prețul perceput trebuie să corespundă 

prețului pieței, ar putea fi o problemă un preț care să fie sub prețul pieței, sau ar fi o problemă doar situația în 

care excede prețul pieței. Atrage atenția asupra faptului că pentru taberele ”publice” prețurile percepute per 

participant la tabără ar putea fi mai mici decât prețul care este perceput în mediul privat. Remarcă faptul că 

problemele cu care se confruntă taberele școlare la nivel național sunt departe de a fi fost rezolvate și, cel 

puțin la nivelul județului Sibiu, domniile lor se regăsesc într-un impas. CJ Sibiu ar depune proiecte pentru 

taberele din județul Sibiu în parteneriat cu deținătorul dreptului real de proprietate a infrastructurii, chiar în 

contextul în care CJ Sibiu nu are nicio relație de coordonare, subordonare sau de al orice fel cu deținătorul 

dreptului real de proprietate. CJ Sibiu își asumă și cofinanțarea și depunerea proiectului, pune la dispoziție 

experiența și expertiza în managementul proiectelor cu finanțare europeană, dar din păcate se pare că 

beneficiarul final și deținătorul dreptului real de proprietate al taberelor nu este suficient de interesat. 

Concluzionează că definitivarea legislației care să permită transferul acestor infrastructuri în proprietatea 

autorităților locale, consilii județene sau primării, ar fi simplificat mult situația.  

 

Domnul Simion Crețu mulțumește pentru intervenție și confirmă spusele doamnei Popa, referitor la 

necesitatea definitivării demersurilor legislative pentru a permite transferul infrastructurii centrelor de agrement 

utilizate pentru organizarea de tabere școlare în proprietatea / administrarea autorităților publice locale.   

 

Domnul Levițchi răspunde întrebării doamnei Popa privind criteriului potrivit căruia prețul perceput trebuie să 

corespundă prețului pieței. În contextul opțiunii pentru finanțarea acestor intervenții prin intermediul 

mecanismului de finanțare prevăzut articolul 56 - Investiții în infrastructură de interes local din regulamentul 

651/2014 privind ajutorul de stat exceptat, a rezultat în urma discuțiilor preliminare Consiliul Concurenței în 

perioada de pregătire a programului, chiar când s-a pus problema determinării caracterului economic al unor 

activități și mecanismele care ar putea fi utilizate. Avantajul mecanismului propus este că permite ajustarea 

intensității ajutorului la nevoile reale ale proiectului în sensul în care finanțarea se asigură sub forma unui grant 

care acoperă diferența dintre costurile eligibile și valoarea actualizată a veniturilor nete, respectiv a profitului 

din exploatare pe durata de viață a infrastructurii. 

O altă condiție de acces la acest tip de finanțare este și acest preț de piață. Însă prețul de piață nu trebuie 

văzut ca strict determinat. Autoritatea de Management nu se așteaptă ca solicitantul / beneficiarul să facă o 

comparație cu prețurile de piață pe care le practică organizatorii de tabere private. Este vorba până la urmă 

de prețul de piață pe care îl furnizează, spre exemplu, ca standard de cost, ministerul care se ocupă de 

susținerea sau subvenționarea taberelor pentru copii și tineri, pe care solicitantul îl poate folosi ca o bază de 

calcul pentru prețul respectiv. Pot fi luate în calcul alte prețuri determinate pentru alte tipuri de activități care 

pot fi organizate în infrastructurile respective. Nu este necesar ca solicitantul să se orienteze către cel mai 
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mare preț din piață. 

Important este ca solicitantul, în calculele propuse, să aibă certitudinea dimensiunilor de prețuri pe care le 

propune și să poată furniza evaluatorilor dovezi privind acele dimensiuni de prețuri ca fiind optime pentru tipul 

de activitate vizată ca sursă de venit pentru tabăra respectivă. Subliniază că, așa cum a menționat deja și 

domnul Crețu, că o tabără socială are un alt cost comparativ cu o tabără organizată pe principii comerciale.  

 

Domnul Gaj Nandor (Consiliul Județean Covasna) precizează că CJ Covasna așteaptă cu interes lansarea 

acestui apel, în cadrul căruia va solicita finanțare. Se bucură că și alte consilii județene au această intenție, cu 

atât mai mult cu cât, pe de o parte CJ au atribuții în domeniul social și sunt multe tabere care au nevoie de 

finanțare. Subliniază că este important să fie oferită posibilitatea participării la activități de tabără și copiilor 

aparținând grupurilor vulnerabile, care nu au acces la tabere private. Precizează că CJ Covasna nu va 

participa la vot pentru adoptarea acestui proiect de decizie.   

 

Doamna Irina Sofletea felicită Autoritatea de Management pentru acest apel care, în opinia sa, are potențial 

de a fi o bună practică, în special prin prisma contribuției proiectelor la incluziunea socială a tinerilor prin 

includerea aspectelor vizând activitățile soft și complementarității cu FSE+.  

Încurajează autoritățile publice locale să insiste pentru reformă, cu atât mai mult cu cât în cadrul financiar viitor 

se are în vedere și o componentă legată de reforme și este necesar să se țină cont de toate aceste potențiale 

bariere pentru a le putea elimina.  

 

Domnul Simion Crețu supune la vot adoptarea proiectului de decizie privind aprobarea metodologiei și 

criteriilor de evaluare și selecție pentru Prioritatea 7 – O regiune cu turism sustenabil, OS 4.6, Intervenția 7.2 

Creșterea incluziunii sociale a copiilor și tinerilor prin dezvoltarea activelor turistice publice și a serviciilor 

turistice adresate lor, actualizate. 

CJ Covasna, CJ Mureș, CJ Alba, CJ Sibiu, Municipiul Alba Iulia și Municipiul Miercurea Ciuc nu participă la 

vot.  

Proiectul de decizie este adoptat cu majoritate de voturi. 

 

Domnul Simion Crețu propune abordarea următorului punct de pe ordinea de zi a ședinței, respectiv proiectul 

de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de evaluare și selecție pentru Prioritatea 1 - O regiune 

competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie inteligentă, OS 1.3, Intervenția 1.5.1 - 

Incubatoare si acceleratoare de afaceri, actualizate și dă cuvântul domnului Dan Popa. 

 

Domnul Dan Popa prezintă proiectul de decizie privind aprobarea metodologiei și criteriilor de evaluare 

și selecție pentru Prioritatea 1 – O regiune competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o 

economie inteligentă, OS 1.3, Intervenția 1.5.1 - Incubatoare si acceleratoare de afaceri, actualizate.  

 

Domnul Simion Crețu invită participanții la observații sau intervenții și, pentru că nu sunt intervenții, supune 

la vot proiectul de decizie.  

Nu participă la vot Municipiul Sfântul Gheorghe, Municipiul Miercurea Ciuc și Universitatea Lucian Blaga.  

Proiectul de decizie este adoptat cu majoritate de voturi. 
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În încheierea lucrărilor primei zile, domnul Simion Crețu, oferă participanților detalii privind vizita la câteva 

proiecte de succes din Sibiu, propusă a se desfășura conform agendei la finalul primei zile a reuniunii de lucru 

a Comitetului de Monitorizare.  

 

Agenda reuniunii pentru ziua a doua (08.10.2025) a fost următoarea: 

➢ Prezentarea metodologiei și criteriilor de evaluare și selecție pentru Prioritatea 1 – O regiune competitivă 
prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie inteligentă, OS 1.3, Acțiunea 1.5. Structuri de 
sprijin pentru dezvoltare IMM, Intervenția 1.5.2 Parcuri industriale în domenii RIS  

➢ Informare privind implementarea instrumentelor financiare la nivelul PR Centru 
➢ Informare privind Tabloul de bord european privind inovarea 2025 (anual) și Tabloul de bord regional 

privind inovarea 2025 (bienal) și importanța provocărilor identificate în implementarea PR Centru 
➢ Informare privind implementarea Planului de Evaluare al PR Centru 
➢ Prezentarea propunerilor CE pentru perioada de programare 2028-2034 
Domnul Simion Crețu, Președintele Comitetului de Monitorizare pentru Programul “Regiunea Centru” 

și director general al Agenției pentru Dezvoltare Regională Centru deschide cea de a doua zi a reuniunii 

CM PR Centru. 

 

Domnul Simion Crețu, Președintele Comitetului de Monitorizare pentru Programul “Regiunea Centru” 
și director general al Agenției pentru Dezvoltare Regională Centru deschide cea de a doua zi a reuniunii 
CM PR Centru, în cadrul căreia, conform agendei, urmează prezentarea metodologiei și criteriilor de evaluare 
și selecție pentru Prioritatea 1 – O regiune competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie 
inteligentă, OS 1.3, Acțiunea 1.5. Structuri de sprijin pentru dezvoltare IMM, Intervenția 1.5.2 Parcuri 
industriale în domenii RIS. Dă cuvântul doamnei director Ovidia Caba. 
 
Doamna Ovidia Caba prezintă metodologia și criteriile de evaluare și selecție pentru Prioritatea 1 – O 
regiune competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie inteligentă, Intervenția 
1.5.2 Parcuri industriale în domenii RIS. 

 
Domnul Adrian Gheorghe Iancu(vicepreședinte CNIPMMR) are câteva întrebări. Dacă există posibilitatea 
pentru un proiect pilot, astfel încât, de exemplu o suprafață de 25% să fie acoperită cu hale modulare, iar 
ocuparea să fie mai rapidă. Adică să poată beneficiarul să-și construiască inițial un set de hale astfel încât 
firmele să ocupe spațiile mai repede. Asta ar fi prima întrebare. Și mai are câteva sugestii. De exemplu 
ocuparea de 40% la 3 ani, dacă s-a analizat posibilitatea în cazul unei sustenabilități de 5 ani să fie împărțit, 
de exemplu, la 3 ani de 25% și 40% să fie la 5 ani astfel încât să fie flexibilizat indicatorul. 
 
Doamna Ovidia Caba precizează că nu s-a analizat un proiect pilot, pentru că fiecare beneficiar, funcție de 
configurația spațiului, de tipul de parc, brownfield sau greenfield ar trebui să-și gândească modul de intervenție 
și modul de ocupare. O strategie de ocupare a parcului industrial. Deci nu sunt proiecte pilot. Sunt în funcție 
de necesitățile fondatorilor și de modul cum au gândit ei dezvoltarea parcului industrial. 
 
Domnul Adrian Gheorghe Iancu a întrebat dacă se punctează suplimentar lanțurile valorice, deoarece se 
pot merge pe mai multe criterii RIS3 și dacă s-a analizat posibilitatea unui procedeu care să încurajeze lanțurile 
valorice între acestea. 
 
Doamna Ovidia Caba precizează că momentan, în grila de evaluare nu se punctează, dar dacă se transmite 
o propunere, ar putea fi luată în calcul. 
 
Domnul Adrian Gheorghe Iancu e de părere că ar fi bine să se poată construi și hale de producție comune, 
astfel încât acestea să poată fi partajate în funcție de nevoi. deoarece în ultimii ani s-a investit foarte mult în 
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țara noastră în start-up-uri. Acestea ajung la un anumit nivel și nu se mai pot dezvolta, se va pierde investiția 
inițială dacă nu venim cu facilități în acest sens. Sunt multe exemple, chiar din Alba Iulia, unde am văzut că 
sunt foarte puține hale care se pot închiria și pe lângă aceasta, dacă ei încearcă să-și construiască o hală, se 
lovesc de problema infrastructurii de utilități. Mulți au nevoie de posturi de transformare, sunt scumpe una e 
să faci un post de transformare pentru o fabrică care o construiești tu, altceva este să te duci într-un parc 
industrial. De asemenea, mulți au nevoie de gaz care să acopere nevoia industrială. Se lovesc și de această 
problemă și atunci eu cred că ar fi de interes și pentru toate UAT-urile din regiune să aplice pe linia aceasta, 
pentru că își cresc implicit baza de impozitare. Adică chiar sunt curios dacă Alba se gândește, Alba Iulia se 
gândește să aplice pe această linie. 
 
Doamna Ovidia Caba e de părere că scopul acestei intervenții este de a sprijini localitățile și implicit pe  cei 
care doresc să-i investească, degrevându-i de anumite cheltuieli și prin dezvoltarea unui parc industrial se pot 
realiza și aceste intervenții care să asigure loturi unde să-și poată realiza investiția având la dispoziție utilitățile 
necesare. 
 

Domnul Simion Crețu intervine și precizează că din multitudinea de servicii enumerate, care ar trebui 
susținute, s-ar putea sa fie o problemă pentru ca e o diversitate atât de mare încât nu poți face proiecte pentru 
parcuri industriale care să răspundă exact nevoilor firmelor. Într-adevăr, ele diferă la un moment dat. E nevoie 
de spații foarte mari, dar problema utilităților este foarte specifică și în același timp sensibilă. Dar chestiunea 
se poate discuta. Astăzi sunt prezentate criteriile, dacă sunt argumente, se analizează de către colectivul care 
se ocupă de ghid, urmează consultarea publică și se va analiza până la urmă ce rezultă. 
 
Domnul Adrian Gheorghe Iancu precizează că e vorba mai mult de flexibilizare decât de particularizare, 
ghidul trebuie să fie mai flexibil astfel încât să fie mai atractiv pentru primării și să fie un interes mai mare să 
aplice. 
 
Doamna Ovidia Caba intervine clarificând că s-a încercat creșterea atractivității tocmai aplicând pe un articol 
din regulamentul 651 care permite finanțarea aproape 100%, în funcție de profitul din exploatare pe care îl 
proiectează la momentul depunerii cererii de finanțare, beneficiarul. Dacă se aplica ajutorul de stat regional, 
ar fi fost cu totul și cu totul altă co-finanțare, 50% sau 60% funcție de județ. Deci, din punctul acesta de vedere, 
s-a încercat și dacă Consiliul Concurenței va accepta propunerea, Regiunea Centru e singura regiune care a 
încercat să obțină o finanțare mai mare aplicând pe acest articol. Iar referitor la suprafața construită, în grila 
de evaluare s-a dat posibilitatea, pentru că este un indicator, un criteriu pe care și-l propune administratorul la 
momentul depunerii, să selecteze în funcție de proiecția pe care o are, obținând un punctaj mai mic sau mai 
mare. Adică să fie mai ambițios. Dacă e mai ambițios, poate să obțină un punctaj mai mare, dar când va veni 
momentul evaluării și al monitorizării trebuie respectat angajamentul. 
 
Domnul Mircea Prația (Primăria Alba Iulia) a întrebat referitor la utilitățile care vor fi asigurate la locația 
parcului dacă sunt eligibile doar pentru administratorul parcului sau și pentru firmele care vor intra în cadrul 
parcului, pentru că există o diferență de capacitate. Dacă se referă la firmele care vor popula parcul, nevoile 
sunt diferite, și nu se poate ști cine sunt și ce nevoi au. 
 
Doamna Ovidia Caba precizează că utilitățile sunt eligibile până la limita parcelelor de teren, în interiorul 
parcului ele pot fi aduse până la limita terenului care va fi dat, unde se vor stabili firmele. Deci ele vor avea 
puțin de investit dacă au toate utilitățile la ușă. 
 
Domnul Mircea Prația revine și precizează că se referea la capacitate, spre exemplu la canalizare sau la 
rețeaua electrică. Dacă aduci o linie de 10 kV sau 20, 80 sau de 100. 
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Domnul Simion Crețu menționează că în ciuda analizelor anterioare realizate, e posibil ca parcul construit 
să nu fie potrivit pentru toată lumea, nevoile fiind variate. Cu toate acestea nevoia există și trebuie adresată. 
 
Doamna Liviana Strâmbeanu ia cuvântul și transmite că preferă să păstreze intervențiile pentru final, în caz 
că există o dezbatere înainte între membrii comitetului. Din discuțiile recente cu autoritatea de management, 
focusul în următoarea perioadă va fi să vadă cum gestionăm mai exact provocarea legată de serviciile 
avansate. Deci, așa cum s-a discutat, așteaptă să primească în scris o scurtă o imagine de ansamblu asupra 
provocărilor întâmpinate, astfel încât să reiasă cum asigurăm echilibrul, adică pe de o parte, să nu fie probleme 
în acest sens și să poată fi implementată intervenția și pe de altă parte, să ne asigurăm că totuși se creează 
o capacitate pentru furnizarea de servicii avansate, pentru că, din perspectiva comisiei, prioritară este această 
capacitate și acest impact real asupra firmelor care se situează în cadrul parcului. În acest sens e de apreciat 
faptul că proiectele care propun doar modernizarea parcurilor deja existente nu sunt eligibile, dar fiind în 
punctul în care ghidul este doar prezentat, se va putea continua lucrul în acest sens în următoarele luni.  
 
Domnul Simion Crețu reiterează faptul că de la începutul funcționării Comitetului de Monitorizare s-a convenit 
ca ghidurile sa fie prezentate, discutate înainte. Este important să existe o dezbatere, deoarece astfel se aduc 
îmbunătățiri documentelor. În continuare urmează o informare privind implementarea instrumentelor financiare 
la nivelul Regiunii Centru, susținută de către dl director Ioan Levitchi. 
 
Domnul Ioan Levițchi Director Departament Politici Regionale prezintă o Informare privind 
implementarea instrumentelor financiare la nivelul PR Centru. 
 
Domnul Raul Apostoiu are o întrebare legată de instrumentul financiar de tip equity. Dacă acesta va fi 
accesibil sau se va adresa și start-up-urilor inovative. 
 
Domnul Ioan Levițchi precizează că de principiu se va concentra pe start-up-uri inovative. 
 
Domnul Raul Apostoiu întreabă dacă în cadrul intervenției pentru incubatoare de afaceri, start-up-urile care 
vor fi incubate vor putea accesa acest instrument financiar sau nu vor avea acces la el. 
 
Domnul Ioan Levițchi precizează că start-up-urile din incubatoarele de afaceri pot reprezenta o zonă de 
recrutare de start-up-uri pentru administratorul de fond. În mod evident, s-a și gândit într-o oarecare măsură 
acest lucru și se va lucra împreună cu administrator de fond astfel încât să acceseze și acest bazin de 
recrutare. Însă trebuie să ținem cont de faptul că finanțările de tip equity, mai ales în partea de early stage, nu 
sunt potrivite pentru orice tip de start-up-uri. Fiind vorba de start-up-uri inovative, acestea au o capacitate 
destul de mare de creștere. Și atunci probabil că ceea ce la momentul de față se numește start-up în incubare 
mai degrabă poate nu va fi potrivit pentru ceea ce se urmărește pe partea de instrument financiar, însă în 
același timp, cu siguranță se va ține cont de acest lucru. S-au analizat și oarecare sinergii care pot să apară 
între aceste două intervenții, așa cum pot să apară sinergii nu doar între aceste două intervenții incubatoare 
și equity, ci și între administratorul de fond de equity și incubatoarele existente deja în regiune care au deja 
cohorte de startup-uri în incluse în programe de incubare și care într-un fel sau altul pot să intre în legătură și 
se va încerca facilitarea intrării în legătură cu administratorul de fond. 
 
Domnul Raul Apostoiu întreabă dacă post incubare, după ce părăsesc incubatorul, vor putea accesa fondul 
de equity. 
 
Domnul Ioan Levițchi transmite că dacă li se va potrivi pot accesa equity, nu există o interdicție în această 
privință. Dar, vorbind de early stage nu întotdeauna se potrivește cu stadiu de dezvoltare la care un start-up 
iese din incubare.  
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Domnul Simion Crețu propune să se treacă mai departe, dl. Ioan Levițchi va prezenta o altă informare privind 
tabloul de bord european privind inovarea 2025 și tabloul de bord regional privind inovarea 2025 și importanța 
provocărilor identificate în implementarea Programului Regiunea Centru. 
 
Domnul Ioan Levițchi prezintă o Informare privind Tabloul de bord european privind inovarea 2025 
(anual) și Tabloul de bord regional privind inovarea 2025 (bienal) și importanța provocărilor identificate 
în implementarea PR Centru. 
 
Doamna Liviana Strâmbeanu mulțumește pentru prezentare și acceptul de abordare a acestui subiect. ADR 
Centru este doar unul dintre actorii care poate avea un rol în a răspunde la provocările evidențiate în Regional 
innovation score Board, pentru că, pe de o parte, avem componenta de investiții și pe de altă parte și cea de 
reforme. Deci, scopul comisiei în elaborarea acestor rapoarte este de a ajuta țările și regiunile per total, cu toți 
actorii ei din ecosistem, să identifice provocările pe care le pot adresa pe termen pe termen mai lung.  A propus 
abordarea acestui subiect și ca un factor motivant pentru că încă de la începutul perioadei de programare, din 
etapa în care era conceput programul și prioritatea 1, aceste rapoarte au reprezentat un ghid în acest sens, 
iar această abordare trebuie să continue, adică noile rapoarte care vor urma în următorii ani cu noile rezultate, 
să ghideze în continuare investițiile și implementarea intervențiilor din program. Invită toți stakeholderii 
regionali, dar și membrii comitetului de monitorizare să consulte rapoartele. Există un site cu o hartă interactivă 
atât la nivelul uniunii cât și la nivel de regiune. 
 
Domnul Simion Crețu propune să se treacă la următorul punct, unde este vorba despre activitatea de 
evaluare a programului regional. După cum știți, în CM au mai fost discuții, și s-a aprobat planul de evaluare. 
S-au făcut și licitații pentru efectuarea unor studii. Colega noastră, doamna Erika Lengyel, Șef serviciu 
Evaluare Program, va face o informare privind stadiul implementării acestui plan.  
 
Doamna Erika Lengyel, Șef Serviciul Evaluare Program prezintă o Informare privind implementarea 
Planului de Evaluare al PR Centru. În încheiere adresează o rugăminte către membrii CM-ului pentru  
completarea sondajelor și să răspundă la invitația de a participa la focus-grupuri, la interviuri și rugămintea ar 
fi să acorde sprijin în realizarea acestor interviuri pentru că altfel nu pot fi validate rezultatele evaluării. Aceste 
studii vor fi publice, trebuie trimise și la Comisia Europeană și dacă nu sunt validate, recomandările nu vor fi 
suficient de relevante ca să poată fi de ajutor în pregătirea viitoarei perioade de programare. 
 
Domnul Simion Crețu mulțumește pentru prezentare și propune trecerea la ultima prezentare, referitoare la 
cadrul financiar multianual 2028-34. Propunerile care au apărut și sunt făcute de către Comisia Europeană 
pentru acest cadru financiar multianual vor fi prezentate de către doamna director Adriana Mureșan. 
 
Doamna Adriana Mureșan prezintă propunerile CE pentru perioada de programare 2028-2034 
 
Doamna Irina Sofletea mulțumește pentru discuții deschise, constructive, Autorității de Management pentru 
prezentarea foarte clară despre propunerea comisiei pentru perioada viitoare de finanțare. Încurajează 
continuarea diseminării aceste informații și, reamintește că fiecare dintre membrii are o voce prin Comitetul 
Regiunilor, prin europarlamentarii care reprezintă România. Procesul legislativ va fi foarte lung și trebuie să 
ne asigurăm că interesele regiunii sunt reflectate în varianta finală, care va fi probabil în disponibilă în câțiva 
ani de negocieri politice și tehnice. Mulțumim frumos și să ne vedem cu bine data viitoare.  
 
Doamna Liviana Strâmbeanu mulțumește pentru organizare, cât și pentru munca făcută anterior comitetului, 
lucru care a ajutat la o reuniune cu subiecte extrem de bine organizate și parcurse eficient. Reiterează faptul 
că DG REGIO vede impactul pozitiv al politicii de coeziune așa cum este ea astăzi, sunt cei mai mari susținători 
ai regiunilor și ne putem baza pe sprijinul lor.  
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Domnul Simion Crețu mulțumește tuturor pentru prezență, gazdelor pentru ospitalitate și declară reuniunea 
Comitetului de Monitorizare încheiată. 
 
Mulțumește tuturor pentru prezență, gazdelor pentru ospitalitate și declară reuniunea Comitetului de 

Monitorizare încheiată. 

 

Întocmit,                     Verificat,  

Secretariatul Comitetului de Monitorizare al PR Centru           Coordonator Secretariat CM PR Centru 

                                   Adriana Scheau 

 

 

Avizat,        

Director AM PR Centru 

Dan Popa 
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